АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО IЧГУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ((.х J' ) С"Пh.l,ХJ 20Д_года
г. Ба_пей

Об уrверхцении Регламента
составлепия протокOла об
административном правонарушении
п образцов процессуальных
документов

Руководствуясь Кодексом Росоийской Федерации об
административньIх правонарушеншIх, Законом Забайкальского края от
02.07.2009 J\b 198-ЗЗК "Об административных правонарушениrIх", Законом
Забайкальского края от 04.05.2010 J\Ъ 366-ЗЗК "О наделении органов
местного самоуправления городских и сельских поселений государственным
полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного
самоуправлениrI, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушени[х, продусмотренных Законом
Забайкальского края "Об административнъIх правонарушениях",

руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муниципrtльного округа
Забайкальского края, администрация Балейского муниципitльного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Регламент составления протокола об
административном правонарушении и образцы процессуЕLльных документоВ,
сOгласно приложеЕию к настоящему постановлению.

2. Настоящее шостановление вступает в силу на следующий день
после днrI его официального опубликованиrI.

3. Настоящее постановление опубликоватъ в сетевом издании
ское обозрение> (htфs -ейская-новь. рф

{"t rJ\b

<<Ба.пей

4.
собой.

Контроль заи
).
постановлениrI оставJIяю за

глава Балейского
МУНИЦИП€LПЬНОГО

Забайкаrrьского края

Исп.: Чистохин К.И.
Тел": 8 (ЗO2З2) 5-13-80

iJ

(J
("]

(]
(,

Е.В. Ушаков

Приложение
к постановлению администрации Бшlейского

округа Забайкальского края
от

РЕГЛАМВНТ
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОТОКОЛА ОБ АДМИНИСТРАТИВНОIU

ПРАВОНАРУШЕНИИ

1.оБщиЕ положЕния

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок составления протокола об
административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ), Законом
Забайкальского края от 04.05.2010 N 366-ЗЗК "О наделении органов местного
самоуправления городских и сельских гlоселений государственным
полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениrIх, продусмотренных Законом
Забайкальского кр ая " Об административных правонарушениях "

2.ПОРШОК СОСТАВЛЕНИЯ ПРОТОКОЛА ОБ
АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ

2.|. Протокол об административном нарушении составляется

должностным лицом Администрации Балейского муниципЕtпьного округа,

уполномоченным составлять протоколы об административнЬrх
правонарушениях на основании ч. 1 статьи 1 Законом Забайк€Lльского края от
04.05.2010 N З66_ЗЗК "О наделении органов местного самоуправлениrI
городских и сеJIьских поселений государственным полномочием по
определению перечнrI должностных лиц органов местного самоуправления,

уполномоченньIх составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных Законом Забайкальского края "Об
административных правонарушениях" и решения Совета Ба-пейского
муницип€lльного округа от 25.02.2025 года Ns 95 "Об утверждении перечнrI

должностных лиц администрации Балейского муниципЕtIIьного округа
Забайка_гrьского края, уполномоченньIх составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статъями 5 (3.1),

5(5),7, 13, 13(1), |4(2), |5 - 17.2, |7.2.2, |7.2.4, 17(4), 18, 18(2) - 18(10),

18(13), 23,24,29,Зб (2), 4| - 4З, 44 (за нарушения установленных маршрута

реryлярных перевозок и расписания движения транспорта общего
пользования в городском и пригородном сообщении),46(2), 46(3) и 51 Закона

Забайка_гlьского края от 02.07.2009 J\b 198-ЗЗК (Об административнъIх
правонарушениях".

2.2. Протокол об административном правонарушении (далее - протокол)
составляется немедленно после вьUIвлени,I совершениrI административного
правонарушения в соответствии со ст. 28.2. КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст.28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об
административном правонарушении явJUIются:

1)непосредственное обнаружение должностными лицами,

уполномоченными составлять протоколы об административных
rтравонарушениllх, достаточных данных, ук€вывающих на н€Lличие события
административного правонарушения;

2) поступившие из правоохранителъных органов, а также из других
государственных органов, органов местного самоуправления, от
общественных объединений матери€Lпы, содержащие данные, ук€вывающие
на наличие событиrI административного правонарушениrI;

З) сообщения и з€uIвления физических и юридических лиц, а также
сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные,
указывающие на наличие события административного правонарушениrт.

2.З. В протоколе об административном правонарушении ук€вываются
дата и место его составлениrI, должность, фамилия и инициaлы лица,
составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено
дело об административном правонарушении, фамилии, именq отчества,
адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели
и потерrтевшие, место, время совершениrI и событие административного
правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта
Российской Федерации, предусматривающая административную
ответственность за данное административное правонарушение, объяснение

физического лица или законного представитеJuI юридического JIица, в

отношении которьж возбуждено дело, иные сведения, необходимые длЯ

разрешения дела.
2.4. В случае, если требуется дополнительное выяснение обстоятелъств

дела либо данных о физическом лице или сведений о юридическом лице, В
отношении которых возбуждается дело об административном
правонарушении, протокол об административном правонарушении
составляется в течение двух суток с момента вьUIвлени,I административного
правонарушения.

2.5. При составлении протокола физическому лицу или законномУ
представителю юридшIеского лица, в отношении которых возбуждено дело
об административном правонарушении, а также иным участникам
производства по делу р€Lзъясняются их права и обязанности,
предусмотренные Кодексом об административном правонарушении, о ЧеМ

делается запись в протоколе.
2.6. Физическому лицу или законному представителю юридшIеского

лица, в отношении которых возбуждено дело об администратиВноМ
правонарушении, должна бытъ предоставлена возможность ознакоМленИЯ С

протоколом. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по
содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

2.7. В слr{ае неявки физического лица, законного представителя

физического лица, или законного представителя юридического лица, в
отношении которых ведется производство по делу об административном
правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол
составляется в их отсутствие. Копия протокола направляется лицу, в
отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления.

2.8. Протокол подписывается должностным лицом, его составившим,

физическим лицом или законным представителем юридического лица, в
отношении которых возбуждено дело об административном
правонарушении. В случае отказа ук€ванных лиц от подпиаания протокола, а
также в слr{ае, предусмотренном rтунктом 2.4 настоящего Порядка, в нем
делается соответствующая запись.

2.9. Физическому лицу или законному rтредставителю юридического
лица, в отношении которых возбуждено дело об административном
правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия
протокола.

2.1,0. В течение трех суток с момента составления и подписания
протокола с прилагаемыми документами в соответствии с Законом
Забайкальского края от 02.07.2009 г. J\Ъ198-ЗЗК (Об административных
правонарушениях>) он IIередается соответственно для рассмотрения в
административную комиссию Балейского муницип€tпьного округа).

Приложение к Регламенту составления
протокола об административном правонарушении

оБрАзцы
процессуальных документов

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО NIУНИЦИIIАЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ОГРН: 1027500988261 ИНН: "l50З000'122,6'7З450, Забайкальский край, г. Балей, ул. Ленина, 24

тел.: (8З0232) 5-|З-ЗЗ,(8302З2) 5-15-9З, факс: (8З0232) 5-15-55, e-mail: pochta@baley.e-zab.ru

протокол N_
об административном правонарушении в отношении юридического лица

(иrrдивидуальЕого предпринимателя)

ll lt 20 г.
(место и время состtlвления протокола)

(ФИО, должность лица, составившего протокол)

руководствуясь ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административЕьD(
правонарушениях, составил настоящий протоколв отношении

1 .Наименование организации

2. инн 3.огрн
4. Место нахождения

5. ФИОпредставитеJuIюридического лица

6.Щокумент, подтверждающий личность представителя юридического лица

(нашленоваш,rе, серия, номер, когда и кем выдан)

7,,Щокумент, подтверждалощий поJIIIомочиJI представителJI юридического лица, Jrlb, дата

Состав административного правонарушения :

(дата, время, место совершениrI и событие административного правонарушения)

то есть совершил адмиIIистративное

'[\zТчпп

правонарушеЕие, предусмотренное частью_ статьи _ Закона Забайкальского Kptul
от 02.07 .2009 года ]ф 198-ЗЗК кОб административньIх правонарушенияхD.
Гр.

(ФИО представитеJuI юридического лица)

положениJI ст.51 Конституции Российской Федерации, согласно которой никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга rдли близкlл< родственников, ст.ст.25.1, З0.1
Кодекса Российской ФедераIши об административных правонарушениrtх, о праве знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, цредставJUIть доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридиtIеской помощью защитника, обжаловать постановление по делу, а также иные
rrроцессуальные црава, rtредусмотренные Кодексом, и положенIuI рttзъяснены и rrоtштны

(подпись)

ОБЪЯСНЕНИJI
лица, в отношении которого возбуждено дело об

адш4инистративном правонарушении (законного rтредставитеJu{ юриди{Iеского лшIа, индивидуального
предпринимателя)

Замечания по протоколу

К протоколу прилагаются:

(перечень црилагаемых к цротоколу докlълентов)

С протоколом ознакомлен:

Подпись лица, в отношении
правонарушении (законного
предприниматеJUI):

(подпись) Фио

которого возбуждено дело об административном
представителя юридического лица, индивидуального

(полпись)

Протокол подписать отказался
(делается отметка должностным лицом, составившим протокол, в сJtучае отк€ва от подписи лица, в

отношении которого возбуждено дело об ад\4инистративном правонарушении)

Свидетели (при необходимости)
1.

(Фио)

(ФИО, место жительства)

2
(ФИО, место жительства)

В соответствии со ст, 51 Конституции Российской ФедераIц,rи и ст. 25.6 КоАП РФ свидетелям

разъяснены ID( права и обязанности, а именно: свидетель обязан явJuIться по вызову доJDкностного лица,
в цроизводстве которого находится дело об адц\,Iинистративном гrравонарушении, давать цравдивые
показанIбI: сообщить все известное ему по деJry, ответить на поставленные вопросы, Свидетель вправе не

свидетельствовать против себя, своего супруга и близких родственнLiltов, давать показаниrI на родном
языке, пользоваться бесптlатной помощью переводчика, давать замечаниrI по поводу правильности

занесениJI его показаний в протокол.

1

(подпись) (ФИО свидетеля)

2.
(полпись) (ФИо свидетеля)

Подпись должностного лица, составившего протокол:
(подпись)

Копию протокола об административном правонарушении полr{ил:

()20г.l
(полпись) (ФИО)

Место и время рассмотрения дела об а,щцинистративЕом правоIrарушеЕии

(Фио)

ll !l

О времени и месте рассмотрении дела об административном правонарушении уведомлен

(дата подпись законного предст,вит9JUI юридичOского лица в отношении котOрого ведется

производство по делу об админисtративном правонар},шснии расшифровка подtиси)

ОБЪЯСНЕНИrI
(приложение к Протокоrry от "_" 20 г.. Nч_)

ll ll 20 г
(место составления)

(ФИО, должность JIица, цришIвшего объяснения)

Принял объяснения от
l. ФИО представителя юридического лица

2.,Щокlълент,
лица

пOдтверждающий личЕость представитеJUI юридического

(нашrленование, сериrI, номер, когда и кем выдан)

3.,Щокумент, подтверждающий полномочия представитепrI юридического лица, М,
дата

положенLuI ст.51 Констиryции Российской Федераlрrи, согJIасно которой никто це обязан
свидетельствовать протlш себя самого, своего супруга vЕIи близкшr родственников, разъяснены и
пошIтны

(подпись)

По существу заданньж мне вопросов могу пояснить следующее:

Подпись лица, давшего объяснения:

(подш,rсь) (ФИО)

Подпись должностного лица, принявшего объяснения:

l
(полпись) (Фио)

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО NIУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКР}ТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ
оГРН: 1027500988261 ИНН: 750З000722,67З450, Забайкальский краЙ, г, БалеЙ, ул, Ленинц24

тел.: (830232) 5-13-ЗЗ, (8З02З2) 5-15-9З, факс: (830232) 5-15-55, e-mail: pochta@baley.e-zab,ru

ПРОТОКОЛ N
об административном правонарушении в отношении физического лица

20tl ll

(меото и время состttвления протокола)

(ФИО, должность лица, составившего протокол)

руководствуясь ат.28.2 Кодекса Российской Федерачии обадцинистративIIьж
правонарушениlгх, составил настоящий протоколв отношении

телефон
4
5 .Щокуtчlент, подтверждающий личность

(наr.п,rенование, сериJI, номер, когда и кем выдан)

Состав административного правонарушения :

(дата, время, место совершения и событие административного правонарушения)

то есть совершил административное правонарушение,

предусмотренное частью_ статьи _ Закона Забайка-lrьского KpEuI от 02.07.2009 года

Ns 1 98-ЗЗК кОб административньгх правонарушениях).
Гр.

(ФИО прелставителя физического лица)

положениrI ст.51 Констttтуции Российской Федераlvtи, согласно которой никто не обязан

свидетельствовать против себя самого, своего супруга или близкихродственников, ст.ст.25.1, з0.1 Кодекса

российской Федераutшл об адлинистративных правоIIарушениltх, о прtlве знакомиться со всеми материыIЕIN,Iи

дела, даватЬ объяснения, представляТь докщатеЛьствц з?UIвJIять ходатайства и oTBoФI, пользоваться

юридшIеской помощью защитникq обжаловать постановлени9 по Делу, а также иные процессуальные права,

предусмотренrше Кодексом, и положениJI разъяснены и поIUIтны

(подпись)

г.

ОБЪЯСНЕНИJI
лица, в отношении которого возбуждено дело об

административном правонарушении

Замечания по протоколу

К протоколу прилагаются:

(перечень прилагаемых к rrpoToкoJry документов)

С протоколом ознакомлен:

Подпись лица,
гIравонарушении

(подпись)

в отношении которого возбуждено

Фио

дело об административном

(полпись) (Фио)

(делается отметка доJDкностным лицом, составившим цротокол, в сJryчае отказа от подписи лица, в

отношении которого возбуждено дело об а.щ,IинистративIIом правонарушении)

Свидетели (при необходимости) :

1

(ФИО, место жительства)

2
(ФИО, место жительства)

Констrryции Российской Федераlцаи и ст. 25.б КодII РФ свидетел.шц

разъяснены ID( гIрава и обязанности, а именно: свидетель обязан явJUIться по вызову доJDкностного лица,

в цроизводстве которого нlходится дело об административном правонарушении, давать цравдивые

покiваниrl: сообщить все известное ему По Д€лу, ответить на поставленные вопросы, Свидетель вцраве не

свидетельсТвовать против себя, своего супруга и близкrry родственников, давать пока3ани,I на родном

языке, пользоватьСя бесплатнОй помощью переводt{ика, давать замечаниJ{ по поводу правильности

зal-Ieceнlul его показаний в протокол.

В соответствии со ст. 51

(полпись) (ФИО свилетеля)
1

2.
(подпись) (ФИО свидетеля)

подпись должностного лица, составившего протокол:
(подrись)

Копию протокола об административном правоЕарушеЕии пол}п{ил

(Фио)

( ) 20 г.
(подпись) (Фио)

Место и время рассмотрения дела об административном правонарушении
lt ll 20_г. в _ час._ мин. по

О времени и месте рассмотрении дела об административном правонарушении уведомлен

(дата, подпись подпись лицц в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, расшифровка подписи)

Прошу рассмотреть дело без моего }п{астия
(подпись, ф аrr.tилия инициа-тrы)

ОБЪЯСНЕНИrI
(пршtожение к Протоко.rry от _._.20_г. Ns*_-)

20_г..лъ_J
ll 20 г.(место составления)

(ФИо, должность лица, приншшего объяснения)

Принял объяснения от:
l. Ф.и.о.
2. Место работы3. Место жительства

(нашr,rенование, сериJI, номер, когда и кем выдан)

положениrI ст.51 Констиryции Российской Федерации, согласно которой никто не обязан
свидетельствовать протl.ш себя сrlмого' своего супруга }ши близкшr родсrвъ"н"*ов, р€lзъяснены и
понlIтны

(подпись)

По существу заданньж мне вопросов могу пояснить следующее:

Подпись лица, давшего объяснения:

(подгпrсь) (ФИО)

Подпись должЕостного лица, принявшего объяснения :

l
(полrшrсь) (Фио)

ll

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО NtУt{ИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ
ОГРН: 1 0275 009 8 8 261r IЛIT1 '7 5 0З 000'7 22, 67 З 4 5 0, Забайкальский край, г Балей, ул. Ленина,24

тел.: (8302З2) 5-|З-ЗЗ, (SЗ0232) 5-15-93, факс: (8302З2) 5-15-55, e-mail: pochta@baley.e-zab.ru

г.l, ll 20
(меgго составления)

УВЕДОМЛЕНИЕ ЛЪ_
кому

Настояшим уведомляю, что возбуждается производство по делу об административноМ
правонарушении в отношении
по
Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью_ статьи
Закона Забайка"пьского KpEuI от 02.07.2009 года N9 l98-ЗЗК кОб административньD(
правонарушенияхD.

В связи с изложеЕным

(ФИО, лиIIа, в отношении которого возбуждено дело об администативном правонарушении, наименование
организации)

надлежит явиться
(указывается дата и время)

по адресу
дачи объяснений по факту нар}.шеIIиJI, а также дJuI составлеЕия Протокола об

административном прtlвонарушении.

в соответствии с частью 1 статьи 25,1 КодII лиIIо, в отЕошении которого ведется производство по ДелУ

об административном правонарушении, вцраве знакомиться со всеми материаJIами дела, давать

объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отво.щI, пользоваться юридической

помощью защитникq а также ипыми процессуаJIьными цравами в соответствии с Кодексом

российской Федерации об административных правонарушениrtх.

Неявка в:rказанный срок будет расленена как отказ от подписанИя пРоТоКОЛе

об административном правонарJшении.

Прошу представить следующие документы:
1. .Щокрrенты, подтверждttющие дичность;
2. .Щокументы, шодтверждающие полномоtIия представитеJUI юридического лица

(индивидуального тrредпринимателя) ;

3. Свидетельство ИНН;
4, Свидетельство ОГРН.
5. вьшиска из Единого государствеЕного роестра юридических Jмц.

(ФИО, должность лица, составившего 1ъеломление)

( ) 20l_года
(подпись)